
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Piano triennale di edilizia scolastica Iscol@ 2018-2020. Rinnovo di 
arredi e attrezzature didattiche. Fondo nazionale per il sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - 
annualità 2021 (prima parte). Fornitura di arredi e attrezzature 
didattiche. Scuola dell'Infanzia "Collodi" Via O. Augusto. Affidamento 
alla ditta Gruppo Giodicart S.r.l.e adozione dell'impegno di spesa. 
CUP:H49J21006410003 - CIG:  Z8A3948026

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Pinna Giuseppe

 1693 

29/12/2022

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con nota dell’Unità di Progetto Iscol@, prot. 183 del 01/09/2021, acquisita al prot.
27453 del 01/09/2021, veniva comunicato che, con D.G.R. 33/1 del 05/08/2021, era
stata approvata la programmazione regionale del Fondo nazionale per il Sistema in-
tegrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (articolo 1, commi
180 e 181, lettera e), legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.Lgs. n. 65 del 2017), annuali-
tà 2021 (prima parte);

• nell’allegato B alla D.G.R. 33/1 del 05/08/2021 è ricompreso l’intervento di fornitura
di arredi per la scuola Carlo Collodi, con un importo complessivo del finanziamento
pari  a  €  30.000,00,  di  cui  €  23.962,07  a  valere  sul  Fondo nazionale  0-6  ed €
6.037,93 a valere sul bilancio regionale;

Richiamati i seguenti atti:

• la convenzione di finanziamento n. 62, stipulata tra la Regione Autonoma della Sar-
degna e il Comune di Sestu, prot. n. 1748 del 30/12/2021;

• le “LINEE GUIDA PER IL RINNOVO DI ARREDI SCOLASTICI E DI ATTREZZATU-
RE E TECNOLOGIE A SUPPORTO DELLA DIDATTICA” approvate con Determina-
zione del Direttore dell’Unità di Progetto Iscol@ n. 83 prot. n. 3769 del 18/12/2020;

• la nota dell’Unità di Progetto Iscol@, prot. 16123 del 13/05/2022, con la quale veni-
va comunicata l’erogazione delle quota di competenza statale;

• il cronoprogramma predisposto dal RUP e trasmesso all’Unità di Progetto Iscol@
con prot. 21729 del 22/06/2022;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 13/10/2022 di approvazione della
Relazione Tecnica d’intervento e relativa Scheda Progettuale;

• la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 926 del 09/08/2022 con la quale è stata
accertata come segue l’entrata relativa al finanziamento:

◦ € 23.962,07, relativi alla quota di finanziamento statale, nel bilancio 2022/2024
per l'annualità 2022, nel capitolo 3370 (capitolo uscita 8747) accertamento n.
D00926 sub 1;

◦ € 6.037,93, relativi alla quota di finanziamento regionale nel bilancio 2022/2024
per  l'annualità  2022,  nel  capitolo  3371  (capitolo  uscita  8748)  accertamento
D00926 sub 2.

Preso  atto  che,  per  l'intervento  richiamato  in  oggetto,  è  stato  generato  il  C.U.P.
H49J21006410003; 

Visti:

• il  D.Lgs.  50/2016 recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-
ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• la L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digita-
le”;

Considerato che:



• trattandosi di affidamento di fornitura di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 2, del D.lgs 50/2016, ai
sensi del quale “Le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione
di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma
1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole ca-
tegorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o proce-
dono mediante lo svolgimento di procedure di cui al presente codice”;

• l’art 38 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dispone che, sino all’entrata in vigore del nuo-
vo sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti si applica l’art. 216 comma 10
del medesimo D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che sino a tale data i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazio-
ni Appaltanti;

• l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.1), della Legge n. 108 del 2021, prevede che per forniture di im-
porto inferiore a € 139.000,00 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diret-
to;

• l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018,
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;

• ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che:

• in data 23/12/2022, è stato trasmessa alla ditta Gruppo Giodicart S.r.l. con sede in
Trani (BT), s.p. 130 km 0,900 C.F./P.I. 04715400729, mediante lo strumento della
R.d.O. sulla piattaforma Sardegna Cat, la richiesta di offerta rfq_405824 con sca-
denza alle ore 08:30 del 27/12/2022, per la fornitura degli arredi scolastici previsti
nella scheda progettuale per un importo di affidamento a base d’asta di € 22.201,23
oltre IVA;

• in data 27/12/2020 la ditta ha trasmesso la propria offerta sotto forma di ribasso
percentuale sull’importo complessivo dell’affidamento;

• il ribasso percentuale offerto è stato pari allo 0,2% per un importo complessivo di €
22.156,82 oltre IVA;

Dato atto che nei confronti della ditta Gruppo Giodicart S.r.l. si è proceduto ad attivare la
verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 mediante l'acquisizione della se-
guente documentazione in corso di validità:

• Casellario informatico: certificato del 27/12/2022 dal quale non risultano annotazio-
ni;

• Iscrizione CCIAA: certificato n. P V6668411 dal quale non risultano procedure con-
corsuali in corso o pregresse;

• Regolarità fiscale: in attesa di riscontro da parte della competente Agenzia delle En-
trate;

• Casellario Giudiziale: 



◦ certificato n. 28591/2022/R  dal quale non risultano condanne che impediscano
di contrarre con la pubblica amministrazione; 

◦ certificato dei carichi pendenti prot. 2022/61933 dal quale risulta: NULLA;

Ulteriori verifiche:

• Regolarità contributiva: Durc On Line prot. INAIL_34902755: regolare (valido sino al
02/02/2023);

• Rispetto degli obblighi di cui alla L. 68/99: Certificato dell’Agenzia ARPAL PUGLIA
prot. 0099699 del 22/12/2022 con esito regolare;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite, per poter provvedere all'affida-
mento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 della fornitura in ogget-
to alla ditta Gruppo Giodicart S.r.l.  con sede in Trani (BT),  s.p.  130 km 0,900 C.F./P.I.
04715400729;

Precisato che, con riferimento all'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:

- in applicazione del comma 7, l’aggiudicazione assumerà efficacia a seguito della
positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti e solo allora potrà essere sotto-
scritto il contratto;

- in applicazione del comma 10, lett. b), ai fini della stipula del contratto non si appli-
ca il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. termine di “stand still” trattan-
dosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

- in applicazione del comma 14, il contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in ap-
posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG (Codice Identificativo Gara) è:  Z8A3948026;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi
dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema di
cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Vista la delibera della Giunta Comunale numero 7 del 25/01/2022 recante “Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse ai Responsabili
dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 02/08/2022 dal titolo: “Assestamento
Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2022 ai sensi degli artt.
175, comma 8 e 193 Del D.Lgs. n. 267/2000”.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 07/07/2022 con la quale è stato ap-
provato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corru-
zione 2022/2024 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2022/2024.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Giuseppe Pinna;

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 1 settembre 2022 di Conferimento degli incarichi di di-
rezione dei settori afferenti all’area Tecnica con decorrenza dal 01/09/2022 al 31/12/2022;



Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in capo al sot-
toscritto RUP e Responsabile del Settore; 

Visti:

• la L. 241/1990;

• il D.Lgs. 267/2000;

• il D.Lgs. 50/2016;

• la L.R. 8/2018;

• il DPR 207/2010;

• il D.M. 49/2018;

• il D.Lgs. 118/2011.

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  267/2000,  che  il  programma  dei
conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1)  Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett.  a)  della L.  120/2020 come modificato
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n. 108 del 2021 alla ditta Gruppo
Giodicart S.r.l. con sede in Trani (BT), s.p. 130 km 0,900 C.F./P.I. 04715400729, la fornitu-
ra di  arredi  scolastici  di  cui  alla scheda progettuale approvata con  Deliberazione della
Giunta comunale n. 163 del 13/10/2022, per l’importo complessivo di € 22.156,82 oltre
IVA;

2) Di far assumere alla presente valore di contratto dando atto che le clausole essenziali
sono le seguenti:

- luogo di svolgimento: scuola dell’infanzia “Collodi” via Ottaviano Augusto;

- termini per l'esecuzione dell'intervento: trenta giorni entro 30 giorni dalla trasmissione del
documento di stipula della trattativa diretta.;

- corrispettivo: € 22.156,82 (escluso di Iva);

- termini di pagamento: 30 gg;

altre clausole ritenute essenziali: 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il pre-
sente contratto verrà risolto e si procederà al pagamento delle sole prestazioni già esegui-
te e nei limiti dell’utilità ricevuta, previa applicazione di una penale in misura del 10 per
cento dell'importo contrattuale;

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in 
via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e 
ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in 
oggetto,  nonché i  nominativi  delle  persone delegate  ad operare  sul  medesimo  
conto;



- prende atto che:

a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  nonché  le  
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto cor-

rente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.;

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2022, anno di relativa scadenza:

€ 27.031,32 (IVA inclusa), a favore della ditta  Gruppo Giodicart S.r.l. con sede in Trani
(BT), s.p. 130 km 0,900 C.F./P.I. 04715400729;

4) Di imputare la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione come di seguito specifi -
cato:

-  € 23.962,07 sul cap. 8747/0 annualità 2022, il quale presenta la necessaria disponibilità;

- € 3.069,25 sul cap. 8748/0 annualità 2022,  il quale presenta la necessaria disponibilità;
5) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Giuseppe Pinna



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1693 del 29.12.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Piano triennale di edilizia scolastica Iscol@ 2018-2020. Rinnovo di arredi e 
attrezzature didattiche. Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni - annualità 2021 (prima parte). Fornitura di arredi 
e attrezzature didattiche. Scuola dell'Infanzia "Collodi" Via O. Augusto. Affidamento alla 
ditta Gruppo Giodicart S.r.l.e adozione dell'impegno di spesa. CUP:H49J21006410003 - 
CIG:  Z8A3948026

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 8747  2022  23.962,07 Piano triennale di edilizia scolastica 
Iscol@ 2018-2020. Rinnovo di arredi 

e attrezzature didattiche. Fondo 
nazionale per il sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni - annualità 

2021 (prima parte). Forni

D01693 1 0  27054U

 8748  2022  3.069,25 Piano triennale di edilizia scolastica 
Iscol@ 2018-2020. Rinnovo di arredi 

e attrezzature didattiche. Fondo 
nazionale per il sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni - annualità 

2021 (prima parte). Forni

D01693 2 0  27054U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 29.12.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  29.12.2022 L'impiegato incaricato


